
学校教育目標 私は変わる みんなと変わる 未来を変える
～あったかランド 神岡笑楽校～

今日は、図書館記念日です。
と しよかん き ねん び

（1950年の今日、図書館法が公布されたことを記念して制定されました。）
神岡小学校コミュニティ･スクール通信
【№４】令和６.４.30(火)発行
本校は今年度から、コミュニティ･スクールとしてスタートしています。

ＰＴＡ授業参観・総会・学年懇談 （4/23） たくさんのご出席ありがとうございました

今年度最初のＰＴＡに、たくさんの皆様にご出席いただき、ありがとうございました。一つ学年が上がっ

て張り切って学習している子どもたちの姿や、担任の先生の授業の様子を見ていただくことができ、嬉しく

思います。これをきっかけに、保護者の皆様と担任とのコミュニケーションがとりやすくなったり、保護者の皆様同
士のつながりを一層深めたりすることができれば、大変ありがたいです。
総会では、初めに令和５年度ＰＴＡ会長の○○○○○様から、「本日の議案には、報告と計画以外にも上程させ

ていただいています。去年の総会以後、皆様から様々な機会を通じてお声を頂戴して、必要に応じて、会則の変更等
を上げさせていただいておりますので、厳正なる審議の程、よろしくお願いします。また、これまで皆様から、ありがたく
お力添えをいただき、子どもたちの生活が充実したものになったと思っています。改めて、心より感謝申し上げます。」
とご挨拶がありました。次に、令和５年度の事業報告・収支決算報告と令和６年度の事業計画(案)・収支予

算(案)、会則の改正(案)、役員改選についてご審議いただき、承認していただきました。議事を進行してくだ

さった○○○○○○様、ありがとうございました。最後に、新会長の○○○○様から、「今年度、精一杯務め
させていただきますので、皆様のご協力の程、よろしくお願いします。」とご挨拶がありました。
これまでＰＴＡ活動をリードしてくださった役員の皆様、また、それを支えてくださった会員の皆様に、

深く感謝申し上げます。今年度も、どうぞよろしくお願いいたします。

運動会全校練習が始まりました 各色のリーダーたち 頑張っています！

運動会（5/11）までの登校日は、今日を含めて６日間しかなく、急ピッチで練習を進めているところです。
今年の運動会も、色別の縦割りグループでの応援合戦や全校児童による飴売り節の演舞が予定されており、
リーダーである５・６年生の皆さんを中心に、全校一丸となって練習に取り組んでいるところです。本番が、

今からとても楽しみです。練習の様子を紹介します。



５月２日から五連休になります 事故のない有意義な連休に！

５月２日から６日まで、五連休になります（５月２日は開校記念日でお休みです）。
連休中の生活については、生徒指導部報「あったか」をお読みいただき、事故なく安全に過ごしていただ

きたいと思います。連休中であっても、事故や不審者情報、タブレット端末の紛失等、何か困ったことがあった
場合は学級担任まで連絡してください（担任の連絡先は、「あったか」に記載されています）。
もし、担任への連絡がつかない場合は、次の番号に電話していただき、その日のうちに必ず連絡を入れて
くださるようご協力をお願いいたします。

５月２日は 開校記念日 今年度で 開校１３年目を迎えました

本校は、神宮寺小学校と北神小学校が統合し、平成２４年４月に神岡小学校としてスタートしました。そ

の開校記念式典が行われた５月２日を、開校記念日としています。

式では、当時の大仙市長が、式辞の中で次のようなことをお話しになっています（一部抜粋）。

この年に定められた学校教育目標が、「私は変わる みんなと

変わる 未来を変える」 で、そのときから現在まで、ずっと引き

継がれてきています。

本校は、開校から昨年度まで、全部で４７０名の卒業生が巣立っ

ています。在校生の皆さんも、本校で勉学に励み高い志をもって羽
ばたいた多くの先輩たちに思いを馳せ、伝統を受け継いで頑張って
ほしいと思います。

職員が 子どもたちと向き合う時間を確保するために
～ 今年度も引き続き 次の点にご理解をお願いいたします ～

職員が子どもたちとしっかり向き合い、頑張りを認めたり悩みを聞いたりしながら一人一人を理解し、よりよ
い教育につなげていくために、本校では昨年度に引き続き、次のような業務軽減の取組をする予定です。

また、このことで少しでも余裕を生み出し、職員一人一人が教材研究をより充実させて、授業力等を更に高

めていくこともねらいとしています。ご理解をお願いいたします。

神宮寺小学校と北神小学校のよき伝統を引き継ぎ

つつ、新しい学校を創造し、４月１日より新生神岡

小学校として順調にスタートすることができました。

（中略）

大仙市といたしましては、児童が夢と希望をもち、

未来に羽ばたこうとするための教育環境を整え、地

域に親しまれ、愛される学校づくりに努めてまいり

ます。今後とも皆様のなお一層のご指導ご支援を賜

りますようお願い申し上げます。 市長さんから校長先生に校旗が授与されました（H24.5.2）

(1) 学年通信の発行を、年度初めや学期の前後を除き、基本的に２週間に一度のペースとします。回数が減

る分、子どもたちの頑張りが伝わるよう工夫をします（週計画は毎週

出します）。

(2) 一人勉強ノートについて、基本的には一言コメントを書いて励ましま

すが、行事等で繁忙なときは、学級の人数も考慮しながら、ハンコやシール

で対応します。なお、漢字等、間違って練習してきた場合は、正しく

書けるよう指導します。計算ドリルは、子どもたち自身が、自分でし

っかりと丸付けまでできるよう指導します。

今
年
度
の
本
校
の
子
ど
も
た
ち


